№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Дзержинск 19 сентября 2017 г.

Судья Дзержинского городского суда Нижегородской области Разборова Ю.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Дзержинска Лукашиной О.С.

подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 1) 13.05.2005 Гороховецким районным судом Владимирской области (с учетом постановления Дзержинского городского суда Нижегородской области от 09.08.2012) за совершение шести преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы; 2) 18.11.2005 Володарским районным судом Нижегородской области (с учетом постановления Дзержинского городского суда Нижегородской области от 09.08.2012) за совершение двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору от 13.05.2005 к 7 годам лишения свободы; освободился 25.11.2011 условно-досрочно на 1 месяц 10 дней на основании постановления Лукояновского районного суда Нижегородской области от 14.11.2011 (с учетом постановления Дзержинского городского суда Нижегородской области от 09.08.2012), 3) 04.09.2012г. Дзержинским городским судом Нижегородской области по ст.ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» УК РФ к 4 годам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, освобожден условно-досрочно по постановлению Краснобаковского районного суда Нижегородской области от 15.03.2016г. на 1 месяц 27 дней;

защитника Шориной Н.Г., представившей удостоверение и ордер, выданный адвокатской конторой 

<

адрес>,

потерпевших Потерпевший №9, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №2, Потерпевший №8,Потерпевший №13

при секретаре Герасимовой Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства в помещении Дзержинского городского суда Нижегородской области материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч.3 п. «а»; 158 ч.3 п. «а»; 158 ч.3 п. «а»; 158 ч.3 п. «а»; 158 ч.3 п. «а»; 158 ч.3 п. «а»; 158 ч.3 п. «а»; 30 ч.3, 158 ч.3 п. «а»; 158 ч.3 п. «а»; 30 ч.3, 158 ч.3 п. «а»; 30 ч.3, 158 ч.3 п. «а»; 30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Суд признает доказанным, что ФИО1 совершили преступления при следующих обстоятельствах: 

1) В период времени с 09 часов 00 минут 25.06.2016 по 20 часов 30 минут 26.06.2016 г. ФИО1 находился у 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из квартиры, расположенной на первом этаже, вышеуказанного дома. В достижение поставленной преступной цели, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 находясь у 

<

адрес>, подошел к окну 

<

адрес>, расположенной на первом этаже данного дома и с помощью 

<

данные изъяты> разбил стекло в правой створке окна, после чего незаконно проник во внутрь указанной квартиры, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: из большой комнаты (зала), с полки мебельной стенки, из шкатулки денежные средства в сумме 4000 рублей, с полки шкафа стенки в зале, четыре монеты номиналом 25 рублей, купюру номиналом 100 рублей с логотипом «

<

данные изъяты>» и копилку из полимерного материала, не представляющую материальной ценности, в которой находились юбилейные монеты достоинством 10 рублей каждая, в количестве 100 штук, на сумму 1000 рублей, из маленькой комнаты (спальни), с полки телевизионной тумбы 

<

данные изъяты> роутер марки 

<

данные изъяты> стоимостью 700 рублей, в котором была установлена сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», не представляющая материальной ценности, на счету которой денежные средства отсутствовали, из коридора кроссовки мужские марки/модели «

<

данные изъяты>» стоимостью 2800 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими умышленными, корыстными преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 8700 рублей.

2) Кроме того, в период времени с 01 часа 00 минут до 07 часов 00 минут 30.07.2016 г. ФИО1 находился у 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из квартиры расположенной на первом этаже вышеуказанного дома. В достижение поставленной преступной цели, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 находясь у 

<

адрес>, подошел к окну 

<

адрес>, расположенной на первом этаже данного дома, где через приоткрытую створку окна, 

<

данные изъяты> при помощи 

<

данные изъяты>, с подоконника окна 

<

данные изъяты> похитил рюкзак черного цвета принадлежащий Потерпевший №2, не представляющий материальной ценности, внутри которого находились: паспорт 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №2, удостоверение 

<

данные изъяты> на имя Потерпевший №2, полис обязательного медицинского страхования на имя ФИО2, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования на имя Потерпевший №2, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования на имя ФИО3, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования на имя ФИО4, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования на имя ФИО2, свидетельство о заключении брака, свидетельство о рождении ФИО3, свидетельство о рождении ФИО4, свидетельство о рождении ФИО2, полис обязательного медицинского страхования на имя ФИО4, полис обязательного медицинского страхования на имя Потерпевший №2, полис обязательного медицинского страхования на имя ФИО3, не представляющие материальной ценности и денежные средства в сумме 45000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2 С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими умышленными, корыстными преступными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на сумму 45000 рублей.

3) Кроме того, в период времени с 14 часов 00 минут 09.08.2016 по 13 часов 00 минут 13.08.2016г. ФИО1 находился у 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из квартиры, расположенной на первом этаже, вышеуказанного дома. В достижение поставленной преступной цели, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 находясь у 

<

адрес>, подошел к окну 

<

адрес>, расположенной на первом этаже данного дома, открыл не установленным следствием способом форточку в окне, после чего через открытую форточку в окне незаконно проник во внутрь указанной квартиры, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №13, а именно: из большой комнаты (зала) из чайного сервиза кольцо – перстень из металла золота 583 пробы, весом 4,44 гр., с камнем красного цвета, стоимостью 5 550 рублей, серьги из металла золота 583 пробы, весом 3,88 гр., с цветком из белого золота, стоимостью 4 850 руб., цепочку из металла золота 583 пробы, длиной 45 см, якорного плетения, весом 4,00 гр., стоимостью 5 000 руб., зубные коронки из металла золота 850 пробы, весом 1 гр. каждая, в количестве трех штук, стоимость каждой 1496 рублей, общей стоимостью 4488 рублей, цепочку из металла серебра 925 пробы, весом 3,5 гр., длиной 45 см, стоимостью 105 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими умышленными, корыстными преступными действиями Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на сумму 19993 рубля.

4) Кроме того, в период времени с 07 часов 10 минут 15.09.2016 по 08 часов 40 минут 16.09.2016 г. ФИО1 находился у 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из квартиры, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома. В достижение поставленной преступной цели, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 находясь у 

<

адрес>, подошел к окну 

<

адрес>, расположенной на первом этаже данного дома, при помощи 

<

данные изъяты>, открыл форточку в окне, после чего через открытую форточку в окне незаконно проник во внутрь указанной квартиры, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №4, а именно: с пола маленькой комнаты монитор марки/модели «

<

данные изъяты>» стоимостью 6500 рублей в упаковочной коробке, с документами не представляющими материальной ценности. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими умышленными, корыстными преступными действиями Потерпевший №4 материальный ущерб на сумму 6500 рублей.

5) Кроме того, в период времени с 14 часов 00 минут 24.09.2016 по 19 часов 40 минут 25.09.2016 г. ФИО1 находился у 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из квартиры, расположенной на первом этаже вышеуказанного дома. В достижение поставленной преступной цели, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 находясь у 

<

адрес>, подошел к окну 

<

адрес>, расположенной на первом этаже данного дома, открыл неустановленным следствием способом форточку в окне, после чего через открытую форточку в окне незаконно проник во внутрь указанной квартиры, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №8, а именно: из большой комнаты (зала) с полки стенки из копилки денежные средства в сумме 400 рублей 10-ти рублевыми монетами, в количестве 40 штук, из холодильника на кухне с полки батон копченой колбасы, из морозильной камеры 1 кг мяса свинины не представляющие материальной ценности. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими умышленными, корыстными преступными действиями Потерпевший №8 материальный ущерб на сумму 400 рублей.

6) Кроме того, в период времени с 16 часов 00 минут 22.09.2016 по 18 часов 00 минут 28.09.2016 г. ФИО1 находился у 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из квартиры, расположенной на первом этаже, вышеуказанного дома. В достижение поставленной преступной цели, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 находясь у 

<

адрес>, подошел к окну 

<

адрес>, расположенной на первом этаже данного дома, через незакрытую форточку в окне, незаконно проник во внутрь указанной квартиры, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №9, а именно: из большой комнаты (зала) из шкатулки в стенке: цепочку из металла золота 585 пробы, весом 6 гр., стоимостью 7800 рублей, подвеску из металла золота 585 пробы, весом 4 гр., стоимостью 5200 рублей, цепочку из металла золота 585 пробы, весом 1,5 гр., стоимостью 1950 рублей, подвеску из металла золота 585 пробы, весом 2 гр., стоимостью 2600 рублей, обручальное кольцо из металла золота 585 пробы, весом 4,5 гр., стоимостью 5850 рублей, браслет из металла золота 585 пробы, весом 5 гр., стоимостью 6500 рублей, подвеску из металла золота 585 пробы, весом 2 гр., стоимостью 2600 рублей, с полки из документов денежные средства в сумме 20000 рублей, с полки телевизионной тумбы планшетный компьютер марки/модели 

<

данные изъяты>, стоимостью 16590 рублей, из копилки денежные средства в сумме 500 рублей, 10-ти рублевыми монетами, в количестве 50 штук. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими умышленными, корыстными преступными действиями Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на сумму 69590 рублей.

7) Кроме того, в период времени с 14 часов 30 минут 05.01.2017 по 14 часов 59 минут 08.01.2017 г. ФИО1 находился у 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из квартиры, расположенной на первом этаже, вышеуказанного дома. В достижение поставленной преступной цели, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 находясь у 

<

адрес>, подошел к окну 

<

адрес>, расположенной на первом этаже данного дома, при помощи 

<

данные изъяты>, разбил стекло в форточке окна и через разбитое стекло в форточке окна, незаконно проник во внутрь указанной квартиры, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №10, а именно: из большой комнаты (зала) с полки шкафа бара-серванта: подвеску из металла серебра 875 пробы, весом 5,20 гр. стоимостью 208 рублей, цепочку из металла желтого цвета (не драгоценного), весом 1,72 гр. стоимостью 50 рублей, подвеску из металла золота 585 пробы, весом 3 гр., стоимостью 4050 рублей, крест из металла серебра 925 пробы, весом 1,5 гр., стоимостью 60 рублей, крест из металла серебра 925 пробы, весом 2 гр., стоимостью 80 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими умышленными, корыстными преступными действиями Потерпевший №10 материальный ущерб на сумму 4448 рублей.

8) Кроме того, в период времени с 13 часов 00 минут 21.01.2017 по 17 часов 10 минут 25.01.2017 г. ФИО1 находился у 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из квартиры, расположенной на первом этаже, вышеуказанного дома. В достижение поставленной преступной цели, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 находясь у 

<

адрес>, подошел к окну 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №5 расположенной на первом этаже данного дома, при помощи 

<

данные изъяты>, разбил стекло в форточке окна и через разбитое стекло в форточке окна, незаконно проник во внутрь указанной выше квартиры. Однако свой преступный умысел, на 

<

данные изъяты> хищение имущества Потерпевший №5, до конца ФИО1 довести не смог, по независящим от его воли обстоятельствам, не найдя в квартире ничего ценного. 

9) Кроме того, в период времени с начала февраля 2017 года по 12 часов 00 минут 08.03.2017 г. ФИО1 находился у 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из квартиры, расположенной на первом этаже, вышеуказанного дома. В достижение поставленной преступной цели, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 находясь у 

<

адрес>, подошел к окну 

<

адрес>, расположенной на первом этаже данного дома, при помощи 

<

данные изъяты> разбил стекло в створке окна и через разбитое стекло в створке окна, незаконно проник во внутрь указанной квартиры, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №6, а именно: из большой комнаты (зала) с полки мебельной стенки: LED телевизор марки/модели «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета, в комплекте с пультом дистанционного управления, сетевым кабелем питания, с настольной подставкой стоимостью 9840 рублей, из ящика тумбочки в прихожей ботинки, из навесного ящика на кухне упаковку чая «

<

данные изъяты>», не представляющие материальной ценности. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, причинив своими умышленными, корыстными преступными действиями Потерпевший №6 материальный ущерб на сумму 9840 рублей.

10) Кроме того, в период времени с 18.03.2017 г. по 05 часов 30 минут 22.03.2017 г. ФИО1 находился у 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из квартиры, расположенной на первом этаже, вышеуказанного дома. В достижение поставленной преступной цели, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 находясь у 

<

адрес> подошел к окну 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №11, расположенной на первом этаже данного дома, при помощи 

<

данные изъяты>, разбил стекло в форточке окна и через разбитое стекло в форточке окна, незаконно проник во внутрь указанной выше квартиры. Однако свой преступный умысел, на 

<

данные изъяты> хищение имущества Потерпевший №11, до конца ФИО1 довести не смог, по независящим от его воли обстоятельствам, не найдя в квартире ничего ценного. 

11) Кроме того, в период времени с 23 часов 45 минут 18.04.2017 по 09 часов 00 минут 19.04.2017 г. ФИО1 находился у 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из квартиры, расположенной на первом этаже, вышеуказанного дома. В достижение поставленной преступной цели, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 находясь у 

<

адрес>, подошел к окну 

<

адрес>, принадлежащей Потерпевший №7, расположенной на первом этаже данного дома, при помощи 

<

данные изъяты>, разбил стекло в створке окна и через разбитое стекло в створке окна, незаконно проник во внутрь указанной выше квартиры. Однако свой преступный умысел, на 

<

данные изъяты> хищение имущества Потерпевший №7, до конца ФИО1 довести не смог, по независящим от его воли обстоятельствам, не найдя в квартире ничего ценного. 

12) Кроме того, 02.05.2017 г. около 04 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1 находился у 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из квартиры, расположенной на первом этаже, вышеуказанного дома. В достижение поставленной преступной цели, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 находясь у 

<

адрес>, подошел к окну 

<

адрес>, расположенной на первом этаже данного дома, через незакрытую форточку в окне, незаконно проник во внутрь указанной квартиры, откуда 

<

данные изъяты> похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №12, а именно: с подоконника на кухне части от смесителя марки 

<

данные изъяты> стоимостью 50 рублей, из коробки расположенной на полу спальни: штопор стоимостью 150 рублей, вилки столовые марки «

<

данные изъяты>» в количестве двух штук, стоимостью 40 рублей (20 руб. за каждую), вилку столовую с выбитой надписью «

<

данные изъяты>» стоимостью 20 рублей, вилки столовые марки «

<

данные изъяты>», в количестве четырех штук стоимостью 80 рублей, ложки столовые марки «

<

данные изъяты>» стоимостью 100 рублей (20 руб. за каждую), ложку столовую стоимостью 20 рублей, ложку столовую стоимостью 20 рублей, ложку столовую стоимостью 20 рублей, ложки столовые марки «

<

данные изъяты>», в количестве пяти штук, стоимостью 75 рублей (15 рублей за каждую), ложки чайные в количестве четырех штук стоимостью 40 рублей (10 рублей за каждую), ложки кофейные из в количестве пяти штук стоимостью 75 рублей (15 рублей за каждую), ложку марки " 

<

данные изъяты>" стоимостью 20 рублей и мешок зеленого цвета не представляющий материальной ценности, всего на сумму 710 рублей. Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по независящим от его воли обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых деяниях признал полностью, в содеянном раскаялся, с правовой оценкой своих действий согласен, просит постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: обвиняемым совместно с защитником в ходе ознакомления с материалами уголовного дела было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. Кроме того, в подготовительной части судебного заседания подсудимый совместно с защитником подтвердил заявленное ходатайство о признании вины и рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства. Подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение ему понятно, является обоснованным, подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу. Подсудимый ФИО1 поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и подтверждено в судебном заседании.

Подсудимый ФИО1 осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного производства, связанные: с отказом исследования доказательств в судебном заседании; с постановлением обвинительного приговора и назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление; невозможностью обжалования приговора в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Государственный обвинитель и потерпевшие не возражают постановлению приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует преступные действия ФИО1: 

1) по эпизоду, совершенному в период с 09 час 00 мин 25.06.2016г. по 20 час 30 мин 26.06.2016г. (потерпевший Потерпевший №1) -по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

2) по эпизоду от 30.07.2016г. (потерпевшая Потерпевший №2) -по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

3) по эпизоду совершенному в период с 14 час 00 мин 09.08.2016г. по 13 час 00 мин 13.08.2016г. (потерпевшая Потерпевший №13) по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

4) по эпизоду совершенному в период с 07 час 10 мин 15.09.2016г. по 8 час 40 мин 16.09.2016г. (потерпевший Потерпевший №4) по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

5) по эпизоду совершенному в период с 14 час 00 мин 24.09.2016г. по 19 час 40 мин 25.09.2016г. (потерпевшая Потерпевший №8) по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

6) по эпизоду совершенному в период 16 час 00 мин 22.09.2016г. по 18 час 00 мин 28.09.2016г. (потерпевшая Потерпевший №9) по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

7) по эпизоду совершенному в период с 14 час 30 мин 05.01.2017г. по 14 час 59 мин 08.01.2017г. (потерпевший Потерпевший №10) по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

8) по эпизоду совершенному в период с 13 час 00 мин 21.01.2017г. по 17 час 10 мин 25.01.2017г. (потерпевшая Потерпевший №5) по ст. 30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

9) по эпизоду совершенному в период с начала февраля 2017г. по 12 час 00 мин 08.03.2017г. (потерпевший Потерпевший №6) по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

10) по эпизоду совершенному в период с 18.03.2017г. по 05 час 30 мин 22.03.2017г. (потерпевший Потерпевший №11) по ст. 30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

11) по эпизоду совершенному в период с 23 час 45 мин 18.04.2017г. по 9 час 00 мин 19.04.2017г. (потерпевший Потерпевший №7) по ст. 30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

12) по эпизоду от 02.05.2017г. (потерпевший Потерпевший №12) по ст. 30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище;

Потерпевшими заявлены гражданскими иски: Потерпевший №1 в сумме 8700 рублей (т.2 л.д.50); Потерпевший №2 в сумме 45000 рублей (т.2 л.д.174); Потерпевший №13 в сумме 19993 рубля (т.3 л.д.72); Потерпевший №4 в сумме 6500 (т.3 л.д.182); Потерпевший №8 в сумме 400 рублей (т.4 л.д.42); Потерпевший №9 в сумме 69590 рублей (т.4 л.д.155); Потерпевший №5 в сумме 1050 рублей (стоимость ремонта форточки окна) (т.6 л.д.43), Потерпевший №11 в сумме 11381 рубль 93 копейки (стоимость ремонта системы охранной сигнализации) (т.7 л.д.38).

Потерпевший Потерпевший №10 от исковых требований отказался.

Подсудимый исковые требования признал в полном объёме. 

Прокурор предлагал иски удовлетворить. 

Суд находит иски потерпевших о возмещении материального ущерба на основании ст.1064 ГК РФ обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Учитывая, что по эпизоду кражи имущества Потерпевший №1 в ходе расследования дела обнаружены похищенные ФИО1 кроссовки, которые потерпевший отказался принять в связи с их порчей, суд удовлетворяет исковые требования Потерпевший №1 в полном объеме, считая, что кроссовки в этом случае надлежит передать ФИО1.

Заявленные Потерпевший №5 исковые требования хоть и не подтверждены документально, однако, необходимость в ремонте форточки возникла в результате совершенного ФИО1 преступления и стоимость работ по ремонту подсудимым не оспаривается, исковые требования подсудимый признал, в связи с чем суд находит иск Потерпевший №5 подлежащим удовлетворению.

Учитывая, что исковые требования Потерпевший №11 обоснованы затратами на ремонт охранной сигнализации, поврежденной в результате совершенного ФИО1 преступления, суд считает исковые требования Потерпевший №11 подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Процессуальные издержки по уголовному делу согласно ст. 132 УПК РФ, взысканные за счет Федерального бюджета, в соответствии с п.10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимого в порядке регресса не подлежат, так как уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО1 установлено, что он судим (т.9 л.д.181-182,185-192, 195, 201-207, 210-212, 217); по месту отбывания наказания 

<

данные изъяты> характеризуется удовлетворительно (т.9 л.д.216); 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.9 л.д.245).

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, на основании ч.1 п. «и» ст. 61 УК РФ суд признает явки с повинной по всем эпизодам преступлений, за исключением эпизода от 02.05.2017г., активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по всем эпизодам; на основании ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, согласно ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ, суд признает совершение преступлений в условиях рецидива. 

Суд признает, что в соответствии со ст.18 ч.3 п. «а» УК РФ преступление совершено ФИО1 в условиях особо опасного рецидива и при назначении наказания применяет правила ч.2 ст. 68 УК РФ. Обстоятельства, смягчающие наказание сами по себе недостаточны для назначения наказания с применением ст.68 ч.3 УК РФ, то есть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания за совершенное преступление. 

Проанализировав данные о личности подсудимого, учитывая характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенных преступлений, смягчающие и отягчающее обстоятельства, исходя из строго индивидуального подхода к назначению наказания, учитывая, что наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления и личности виновного, в виду того, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2 и 43 УК РФ, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ, ст.64 УК РФ и ст.73 УК РФ. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа.

Учитывая, что у ФИО1 

<

данные изъяты>, ему не может быть назначено дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

С учетом стадии преступления по эпизодам краж у потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №11, Потерпевший №7 и Потерпевший №12 суд при назначении наказания за эти преступления применяет положения ст. 66 ч.3 УК РФ.

В связи с наличием отягчающего обстоятельства суд не применяет положения ст. 62 ч.1 УК РФ.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд, при назначении наказания ФИО1 применяет правила ст.62 ч. 5 УК РФ. 

Вид исправительного учреждения ФИО1 суд определяет на основании ст.58 ч.1 п. «г» УК РФ. 

Юридических оснований для применения положений ст.15 ч.6 УК РФ не имеется в связи с наличием отягчающего обстоятельства у подсудимого.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, а так же для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.316, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 30 ч.3,158 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 158 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 158 ч.3 п. «а», 30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание 

1) по эпизоду кражи имущества Потерпевший №1 по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ- в виде лишения свободы на срок 3 года без штрафа и без ограничения свободы;

2) по эпизоду кражи имущества Потерпевший №2 по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

3) по эпизоду кражи имущества Потерпевший №13 по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

4) по эпизоду кражи имущества Потерпевший №4 по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года без штрафа и без ограничения свободы;

5) по эпизоду кражи имущества Потерпевший №8 по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

6) по эпизоду кражи имущества Потерпевший №9 по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

7) по эпизоду кражи имущества Потерпевший №10 по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года без штрафа и без ограничения свободы;

8) по эпизоду покушения на кражу имущества Потерпевший №5 по ст. 30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года без штрафа и без ограничения свободы;

9) по эпизоду кражи имущества Потерпевший №6 по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года без штрафа и без ограничения свободы;

10) по эпизоду покушения на кражу имущества Потерпевший №11 по ст. 30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года без штрафа и без ограничения свободы;

11) по эпизоду покушения на кражу имущества Потерпевший №7 по ст. ст.30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года без штрафа и без ограничения свободы;

12) по эпизоду покушения на кражу имущества Потерпевший №12 по ст. ст.30 ч.3, 158 ч.3 п. «а» УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года без штрафа и без ограничения свободы;

На основании ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с 19.09.2017г. Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения под стражей со 02.05.2017г. по 18.09.2017г. включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

кроссовки белого цвета «

<

данные изъяты>», изъятые в ходе обыска жилища ФИО1 02.05.2017 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

данные изъяты> после возмещения исковых требований Потерпевший №1 передать ФИО1, в случае не истребования в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу- уничтожить;

<

данные изъяты>, изъятый у подозреваемого ФИО1 в ходе проверки показаний на месте 17.05.2017г., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

данные изъяты>, уничтожить;

рюкзак и документы: 

<

данные изъяты> возвращенные потерпевшей Потерпевший №2, оставить по принадлежности; светокопии, хранящиеся при уголовном деле, оставить в деле;

договор аренды квартиры, возвращенный потерпевшей Потерпевший №8 на ответственное хранение, оставить по принадлежности; светокопию, хранящуюся при материалах уголовного дела, оставить в деле;

след орудия взлома, зафиксированный в пластилиновом слепке, изъятый в ходе осмотра места происшествия 25.09.2016 г., по адресу: 

<

адрес>, упакованный в бумажный конверт, хранящийся при материалах уголовного дела, оставить в деле;

кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ № и гарантийный талон на планшетный компьютер 

<

данные изъяты> - переданные потерпевшей Потерпевший №9, оставить по принадлежности, светокопии, хранящиеся при уголовном деле, оставить в деле;

подвеску из серебра 875 пробы, в виде открывающегося сердца, весом 5,20 грамм и цепочку из металла желтого цвета, возвращенные представителю потерпевшего Потерпевший №10, оставить по принадлежности; 

упаковочный пакет из ткани красного цвета, рогатку, шарики из металла серого цвета в количестве 5 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

данные изъяты>, уничтожить;

металлический шарик, диаметром 12 мм, изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия, квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

данные изъяты>, уничтожить;

след обуви, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при материалах уголовного дела, оставить в деле;

лестницу, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

данные изъяты>- уничтожить;

кассовый чек 

<

данные изъяты> изъятый у потерпевшего Потерпевший №6 ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, LED телевизора марки/модели 

<

данные изъяты> в комплекте с пультом дистанционного управления, сетевым кабелем питания, с настольной подставкой, возвращенные потерпевшему Потерпевший №6 на ответственное хранение, оставить по принадлежности;

одну пару перчаток марки/модели 

<

данные изъяты> одну пару перчаток марки/модели «

<

данные изъяты>», хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

данные изъяты> уничтожить;

след перчатки, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ упакованный в бумажный конверт, хранящийся при материалах уголовного дела, оставить в деле;

след обуви, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при материалах уголовного дела, оставить в деле;

зеленый мешок, внутри которого: части смесителя марки « 

<

данные изъяты>»; штопор без маркировочных обозначений; вилки столовые, в количестве двух штук, марки «

<

данные изъяты>»; вилка столовая, с выбитой надписью «

<

данные изъяты>»; вилки столовые, в количестве четырех штук, марки «

<

данные изъяты>»; ложки столовые, в количестве пяти штук, марки «

<

данные изъяты>»; ложка столовая; ложка столовая; ложка столовая; ложки столовые в количестве пяти штук, марки «

<

данные изъяты>»; ложки чайные, в количестве четырех штук; ложки кофейные, в количестве пяти штук; ложка марки «

<

данные изъяты>», изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, возвращенные потерпевшему Потерпевший №12 на ответственное хранение, оставить по принадлежности.

Гражданские иски потерпевших удовлетворить. Взыскать со ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлениями, в пользу потерпевших: 

Потерпевший №1 – 8700 рублей;

Потерпевший №2 – 45000 рублей;

Потерпевший №13 – 19993 рубля;

Потерпевший №4 – 6500 рублей;

Потерпевший №8 – 400 рублей;

Потерпевший №9 – 69590 рублей

Потерпевший №5-1050 рублей

Потерпевший №11-11381 рубль 93 копейки.

Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с подачей жалобы через Дзержинский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п Ю.В. Разборова

Копия верна. 

Судья Секретарь